
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 227   DEL 02/12/2024  

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATA RIFERITI AL CANONE IDRICO DALL'ANNO 
2013,  2022 E RIMBORSO RATE MUTUI  QUOTA PARTE DEL COMUNE DI  CAMPO 
NELL'ELBA PIANO DI SUCCESSIONE EX UNIONE DI COMUNI DAL 2014 AL 2023

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATI:
 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

VISTO le deliberazioni dell’Autorità di Ambito n.5 “Toscana Costa”, relative ai canoni da 
corrispondere ai soggetti beneficiari;

ATTESO che da comunicazione dei competenti  Uffici dell’Autorità di ATO n.5 “Toscana 
Costa”, l’importo del canone relativo al servizio idrico dovuto e scaduto ad oggi a questo 



Comune da parte di ASA spa per l’anno 2013 ammonta a €. 20.723,74  e per l’anno 2022 
ad €. 19.137,50 per complessivi  €. 39.861,24 IVA 22% esclusa;

VISTO che è necessario assumere un  accertamento in entrata per il canone idrico scadu-
to riferito all’ anno 2022 per €. 19.137,50 iva esclusa. 

CONSIDERATO invece che per l’hanno 2013 è presente al capitolo 186000/0 - accerta-
mento n. 580/2015 con  una disponibilità di €. 10.085,55, e che quindi è sufficiente  creare  
un  nuovo  accertamento  del  credito  scaduto  ad  oggi  riferito  all’anno  2013  pari  a 
€.10.638,19.

PRESO ATTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.20 del 29 gennaio  2009,  
con il quale si dichiarava l’estinzione della Comunità Montana dell’Arcipelago Toscano e la 
successione dei beni e in tutti i rapporti attivi e passivi  della Comunità Montana dell’Arci -
pelago Toscano da parte dell’Unione di Comuni dell’Arcipelago Toscano, costituita in data 
19 gennaio 2009.

PRESO ATTO dello scioglimento dell’Unione di Comuni dell’Arcipelago Toscano disposto 
mediante Decreto  del Presidente della Giunta Regionale Toscana n.109 del 14 maggio 
2012, allo spirare del 20 maggio 2012, e della successione dei beni e di tutti i rapporti attivi  
e passivi da parte dei singoli Comuni elbani in base ad appositi criteri di riparto meglio indi-
cati nei provvedimenti citati.

VISTA la Legge Regionale n.68 del 27 dicembre 2011.

VISTO il piano di successione e subentro di cui all’art.73 della Legge Regionale citata non-
ché la delibera di presa d’atto del medesimo della Giunta Regionale n.319 del 23 aprile 
2012.

PRESO ATTO del D.P.G.R.T. n.15/2013 con il quale è stato nominato il Commissario Liqui-
datore nella persona della Dr.ssa De Castelli.

VISTO che attraverso i Decreti del Commissario Liquidatore viene stabilito che i Comuni in 
quota parte assumono la posizione di creditori nei confronti di Asa Spa per i rimborso delle 
rate di mutui assunti a suo tempo dalla Comunità Montana e successivamente dalla estin-
ta Unione dei Comuni Elbani per la realizzazione di interventi sul sistema idrico isolano;

CONSIDERATO che come accade per i canoni idrici, anche i crediti a favore del Comune 
da parte di ASA spa per i mutui scadono parzialmente di anno in anno e sentito il titolare 
del peg del capitolo in entrata 47200/0 area finanziaria tributaria il quale ha autorizzato 
questo ufficio a regolarizzare gli  importi dei relativi accertamenti sotto meglio indicati in 
quanto sarà in definitiva questo ufficio a curare successivamente l’istruttoria per la  com-
pensazione contabile che verrà effettuata tra i crediti e debiti per utenze idriche  del Comu-
ne nei confronti di Asa spa;

PRESO ATTO che alla luce della comunicazione dei crediti scaduti ad oggi riferiti ai mutui  
ex unione dei comuni è necessario assumere quindi ulteriori accertamenti  sul capitolo  di 
entrata 47200/0 come sotto meglio descritto:

- €. 15.587,67 “RIMBORSO QUOTA MUTUI EX UNIONE DI COMUNI ARCIPELAGO 
TOSCANO - ANNO 2014”;



- €. 2.102,00 “RIMBORSO RATE MUTUI QUOTA PARTE DEL COMUNEPIANO DI 
SUCCESSIONE EX UNIONE DI COMUNI ANNO 2021”;

- €. 2.102,00 “RIMBORSO RATE MUTUI QUOTA PARTE DEL COMUNEPIANO DI 
SUCCESSIONE EX UNIONE DI COMUNI ANNO 2022”;

- €. 2.102,00 “RIMBORSO RATE MUTUI QUOTA PARTE DEL COMUNEPIANO DI 
SUCCESSIONE EX UNIONE DI COMUNI ANNO 2023”;

 
RITENUTO pertanto necessario provvedere agli accertamenti dell’entrata descritti prece-
dentemente e relativi all’esercizio 2024;

VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

1 - DI ACCERTARE un’entrata per l’anno 2024 pari a totali €. 51.669,36 IVA esclusa, 
indicando come debitore A.S.A. SPA, relativo al servizio idrico ed al  rimborso rate 



mutui quota parte del comune relativo al piano di successione ex unione di comuni  
dovuto a questo comune, sui Cod. di Bilancio e Capitolo/art del bilancio 2024  in 
considerazione  dell’esigibilità  dell’obbligazione  perfezionata,  ripartendola  come 
sotto meglio indicato:

2

DESCRIZIONE
SCADUTO

IVA ESCLU-
SA

CODICE BILANCIO CAPITOLO/ART

ACCERTAMENTO ENTRA-
TA CANONE SERVIZIO 
IDRICO -ANNO 2013

10.638,19 € 30/100/3010301003/0 186000/0

ACCERTAMENTO ENTRA-
TA CANONE IDRICO 

ANNO 2022.
19.137,50 € 30/100/3010301003/0 186000/0

RIMBORSO QUOTA MU-
TUI EX UNIONE DI CO-
MUNI ARCIPELAGO TO-
SCANO - ANNO 2014

15.587,67 € 30/500/3050203005/0 47200/0

RIMBORSO QUOTA MU-
TUI EX UNIONE DI CO-
MUNI ARCIPELAGO TO-
SCANO - ANNO 2021

2.102,00 € 30/500/3050203005/0 47200/0

RIMBORSO QUOTA MU-
TUI EX UNIONE DI CO-
MUNI ARCIPELAGO TO-
SCANO - ANNO 2022

2.102,00 € 30/500/3050203005/0 47200/0

RIMBORSO QUOTA MU-
TUI EX UNIONE DI CO-
MUNI ARCIPELAGO TO-
SCANO - ANNO 2023

2.102,00 € 30/500/3050203005/0 47200/0

3
4

5 - DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria. 
Per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la  
predetta attestazione;

6 -  DI  TRASMETTERE  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Amministrativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


